---

<sup>39</sup> Mela III 83-4: *De volucribus praecipue referenda phoenix, semper unica; non enim coitu concipitur partuve generatur, sed, ubi quingentorum annorum aevo perpetua duravit, super exaggeratam variis odoribus struem sibi ipsa incubat solviturque; dein, putrescentium membrorum tabe concrevens, ipsa se concipit atque ex se rursus renascitur. Cum adolevit, ossa pristini corporis inclusa murra Aegyptum exportat et in urbe quam Solis appellant flagrantibus †archio† bustis inferens memorando funere consecrat.*

<sup>40</sup> Plin. *Nat.* X 3-5: *Aethiopes atque Indi discolores maxime et inenarrabiles ferunt aves et ante omnes nobilem Arabiae phoenicem, haud scio an fabulose, unum in toto orbe nec visum magno opere. Aquilae narratur magnitudine, auri fulgore circa colla, cetero purpureus, caeruleam roseis caudam pinnis distinguuntibus, cristis fauces caputque plumeo apice honestante. Primus atque diligentissime togatorum de eo prodidit Manilius, senator ille maximis nobilis doctrinis doctore nullo: neminem extitisse qui viderit vescentem, sacrum in Arabia Soli esse, vivere annis DXL, senescentem casiae turisque surculis construere nidum, replere odoribus et superemori. Ex ossibus deinde et medullis eius nasci primo ceu vermiculum, inde fieri pullum, principioque iusta funera priori reddere et totum deferre nidum prope Panchaiam in Solis urbem et in ara ibi deponere. Cum huius alitis vita magni conversionem anni fieri prodit idem Manilius iterumque significationes tempestatum et siderum easdem reverti, hoc autem circa meridiem incipere quo die signum arietis sol intraverit, et fuisse eius conversionis annum prodente se P. Licinio Cn. Cornelio cos. CCXV. Cornelius Valerianus phoenicem devolavisse in Aegyptum tradit Q. Plautio Sex. Papinio cos. Allatus est et in urbem Claudii principis censura anno urbis DCCC et in comitio propositus, quod actis testatum est, sed quem falsum esse nemo dubitaret.*

<sup>41</sup> Plin. *Nat.* XI 121: *In capite paucis animalium nec nisi volucribus apices, diversi quidem generis, phoenici plumarum serie e medio eo exeunte alia, pavonibus crinitis arbusculis, stymphalidi cirro, phasianae corniculis, praeterea...*

notizie più fantastiche sulla sua longevità (VII 153<sup>44</sup>) e sull'uso medicinale delle sue ceneri e del suo nido (XXIX 29<sup>45</sup>).

Nello storico (Tac. *Ann.* VI 28, 1-6<sup>46</sup>) la prospettiva è diversa: la notizia storica (vera o presunta) di un *miraculum*, il volo della fenice in Egitto, offre lo spunto per la digressione scientifico-naturalistica con tutte le informazioni sull'oggetto stupefacente, notizie che, anche quando *ambigua*, sono tuttavia *cognitu non absurda*: forma, durata della vita, calcoli sulle apparizioni, morte e rinascita, volo ad Eliopoli con corteggio di volatili per il *funus* paterno.

Nelle testimonianze in prosa conta, dunque, più che il significato del mito, l'informazione, la descrizione e la registrazione dei comportamenti, l'evidenza di una realtà per quanto tinta di favola: così qui emerge (ciò che manca nella poesia) la descrizione dell'animale, perfino minuziosa e smagliante, come, ovviamente, in Plinio; qui in piena convergenza è recepita la versione della rinascita dalla decomposizione del padre, con evidenza di particolari, specie nei testi scientifici (qualche reticenza in Tacito): versione sottaciuta o esplicitamente soppiantata dall'incenerimento rigenerativo nella tradizione poetica.

3.2. Isolata, ma non insignificante, nella prosa (non scientifica, questa volta) è poi un'altra attestazione della fenice. Seneca, scrivendo a Lucilio del *vir bonus*, precisa il suo concetto: si riferisce al *vir bonus secundae notae*, di seconda categoria, quello comune, possibile e reale, perché quello perfetto e ideale nasce, diremmo noi, contraendo i parametri temporali, una volta ogni morte di papa:

---

<sup>42</sup> Plin. *Nat.* XII 85: *Cinnamomum et casias fabulose narravit antiquitas princepsque Herodotus avium nidis et privatim phoenicis, in quo situ Liber pater educatus esset, ex inviis rupibus arboribusque decuti carnis quam ipsae inferrent pondere aut plumbatis sagittis ...*

<sup>43</sup> Plin. *Nat.* XIII 42: *Una earum arbor in Chora esse traditur, una et syagrorum, mirumque de ea accepimus, cum phoenice ave, quae putatur ex huius palmae argumentum nomen accepisse, intermori ac renasci ex se ipsa, eratque, cum proderem, fertilis.*

<sup>44</sup> Plin. *Nat.* VII 153: *De spatio atque longinquitate vitae hominum non locorum modo situs, verum et tempora ac sua cuique sors nascendi incertum fecere. Hesiodus, qui primus aliqua de hoc prodidit, fabulose, ut reor, multa hominum aevo praeferens, cornici novem nostras attribuit aetates, quadruplum eius cervis, id triplicatum corvis, et reliqua fabulosius in phoenice ac Nymphis.*

<sup>45</sup> Plin. *Nat.* XXIX 29: *Nec deerat materia pompae, si quicquam aliud intueri liberet quam fidem operis, quippe inter prima proditis etiam ex cinere phoenicis nidoque medicinis, ceu vero id certum esset atque non fabulosum. Inridere est vitam remedia post millensimum annum reditura monstrare.*

<sup>46</sup> Tac. *Ann.* VI 28, 1-6: *Paulo Fabio L. Vitellio consulibus post longum saeculorum ambitum avis Phoenix in Aegyptum venit praebuitque materiem doctissimis indigenarum et Graecorum multa super eo miraculo disserendi. De quibus congruunt et plura ambigua, sed cognitu non absurda promere libet. Sacrum Soli id animal, et ore ac distinctu pinnarum a ceteris avibus diversum consentiunt qui formam eius effinxere; de numero annorum varia traduntur. Maxime vulgatum quingentorum spatium; sunt qui adseverent mille quadringentos sexaginta unum interici, prioresque alites Sesoside primum, post Amaside dominantibus, dein Ptolemaeo, qui ex Macedonibus tertius regnavit, in civitatem, cui Heliopolis nomen, advolavisse, multo ceterarum volucrum comitatu novam faciem mirantium. Sed antiquitas quidem obscura: inter Ptolemaeum ac Tiberium minus ducenti quinquaginta anni fuerunt. Unde nonnulli falsum hunc phoenicem neque Arabum e terris credidere, nihilque usurpavisse ex his, quae vetus memoria firmavit. Confecto quippe annorum numero, ubi mors propinquet, suis in terris struere nidum eique vim genitalem adfundere, ex qua fetum oriri: et primam adulto curam sepeliendi patris, neque id temere, sed sublato murrae pondere temptatoque per longum iter, ubi par oneri, par meatui sit, subire patrium corpus inque Solis aram perferre atque adolere. Haec incerta et fabulosis aucta: ceterum aspici aliquando in Aegypto eam volucrum non ambigitur.*